Eficacia clínica 

La eficacia y la seguridad de rifaximina 550 mg dos veces al día en pacientes adultos en remisión de EH, se 

evaluó en un estudio pivotal de fase 3, de 6 meses de duración, aleatorizado, doble ciego y controlado con 

placebo (RFHE3001). 

Doscientos noventa y nueve (299) sujetos fueron asignados al azar al tratamiento con rifaximina 550 mg 

dos veces al día (n = 140), o con placebo (n = 159) durante 6 meses. En el estudio pivotal, el 91% de los 

sujetos en ambos grupos recibieron lactulosa simultáneamente. No se inscribió a ningún paciente con una

[...]

relacionadas con la EH en un 50 % (p < 0,013) en comparación con el placebo. 

La seguridad y tolerabilidad a largo plazo de la rifaximina 550 mg administrada dos veces al día durante al 

menos 24 meses se evaluó en 322 sujetos en remisión de EH en el estudio RFHE3002. Ciento cincuenta y 

dos (152) sujetos procedían del estudio RFHE3001 (70 del grupo de rifaximina y 82 del placebo), y 170 

sujetos eran nuevos. Al 88 % de los pacientes se les administró lactulosa simultáneamente. 

El tratamiento con rifaximina durante períodos de hasta 24 meses (estudio de extensión abierto RFHE3002)